
 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

 

 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 
 

 

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial 021/2019, cujo objeto de 

licitação é a seleção e contratação de empresas do ramo pertinente para o fornecimento de 

PNEUS, PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CARROS E 

MOTOS, para manutenção do FMS, conforme especificações constantes do Termo de 

Referência (Anexo I). 

 

 

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e quarenta 

minutos, incluindo o período de tolerância, na Sala do Setor de Licitação da Secretaria 

Municipal de Saúde de Altamira – Fundo Municipal de Saúde, localizada na Travessa 

Paula Marques nº. 192 - Bairro Catedral, Altamira/PA, reuniu-se a Pregoeira Marcilene 

Oliveira Miléo e a Equipe de Apoio composta por: Adilson Oliveira dos Anjos e Andréia 

Soares Palheta, instituídos pelo Decreto nº. 877 de 12 de abril de 2019  e a Servidora 

Municipal do FMS Srª Miracelma Teixeira M. Bezerra, para o recebimento dos envelopes 

de credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação para a realização do 

processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade 

Gestora no dia 21/11/2019, no Jornal de Grande Circulação Diário do Pará, Caderno de 

Economia do dia 22/11/2019, no Diário Oficial da União Edição nº. 226, seção 3, página 

212 do dia 22/11/2019 e no site oficial da Prefeitura Municipal de Altamira: 

www.altamira.pa.gov.br no dia 25/11/2019, conforme comprovantes anexos ao processo, 

tendo em vista a ampla divulgação 07 (sete) empresas fizeram a retirada e/ou solicitação 

do edital neste setor de licitação, conforme a seguir: L. A. BRAGA – EPP (MUNDIAL 

AUTO PEÇAS) - CNPJ: 05.368.371/0001-44; CASTANHEIRA COMERCIO DE 

PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA - EPP 

(CASTANHEIRA PEÇAS E SERVIÇOS) - CNPJ: 03.712.368/0001-70; W. S. DE 

OLIVEIRA MOTOS - EPP (OLIVEIRA MOTOS) - CNPJ: 08.473.026/0001-69; JOSÉ 

MARCELINO GALVÃO – EPP (AUTO PEÇAS GLOBO) - CNPJ: 04.716.288/0001-56, 

M PONTES DA SILVA (CASA DAS BATERIAS) - ME - CNPJ: 12.001.734/0001-74;  

MENDES & SILVA COMERCIO DE PNEUS LTDA-ME (ALTAPNEUS) - CNPJ: 

16.528.023/0001-03; ANA C D LORENZONI EIRELI - ME (LORENZONI AUTO 

PEÇAS) - CNPJ: 01.897.786/0001-54; sendo que a empresa IDELCIO G. ROCHA 

EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) - CNPJ: 10.978.173/0001-32 que fez a retirada 

do Edital e seus Anexos via Site, onde todas as empresas acima citadas compareceram no 

dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas 

de preços e documentos de habilitação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam ao 

certame com o recolhimento dos envelopes, onde iniciamos com abertura do envelope 

“A”, empresa:  M. PONTES DA SILVA (CASA DAS BATERIAS) - ME - CNPJ: 

http://www.altamira.pa.gov.br/


 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

12.001.734/0001-74, está representada pelo seu representante Sr. AYRTON MORAES 

SPANHOL, portador da Carteira de Identidade n° 7152598 PC/PA, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 020.051.692-26, CASTANHEIRA COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 

SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA - EPP (CASTANHEIRA PEÇAS E SERVIÇOS) - 

CNPJ: 03.712.368/0001-70 está representada pelo seu representante Sr. NILSON ROSA 

DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n° 1510386 PC/PA, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 293.264.782-20, JOSÉ MARCELINO GALVÃO – EPP (AUTO PEÇAS 

GLOBO) - CNPJ: 04.716.288/0001-56, está representada pelo seu representante Sr. 

HELENO FIGUEIREDO DOS SANTOS, portador da Carteira Nacional de Habilitação n° 

02553346664 DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 227.759.862-34; MENDES & 

SILVA COMERCIO DE PNEUS LTDA-ME (ALTAPNEUS) - CNPJ: 16.528.023/0001-

03, está representada pelo seu representante Sr. CLEONIS MENDES DA SILVA, portador 

da Carteira Nacional de Habilitação n° 00523761550 DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 645.122.402-25; W. S. DE OLIVEIRA MOTOS - EPP (OLIVEIRA MOTOS) - 

CNPJ: 08.473.026/0001-69, está representada pelo seu representante Sr. ALFREDO 

FERRAZ PEREIRA, portador da Carteira Nacional de Habilitação n° 02067140373 

DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 679.429.462-15, L. A. BRAGA – EPP 

(MUNDIAL AUTO PEÇAS) - CNPJ: 05.368.371/0001-44, está representada pelo seu 

proprietário Sr. LIERNANDE ACACIO BRAGA, portador da Carteira de Identidade nº 

8569200 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 223.036.342-53, IDELCIO G. ROCHA 

EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) - CNPJ: 10.978.173/0001-32, está representada 

pelo seu proprietário IDELCIO GONÇALVES DA ROCHA portador da Carteira Nacional 

de Habilitação n° 00083812038 DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 295.046.272-

34 e a empresa ANA C D LORENZONI EIRELI - ME (LORENZONI AUTO PEÇAS) - 

CNPJ: 01.897.786/0001-54, está representada por sua representante Srª. THALITA 

DADALTO LORENZONI, portadora da Carteira de Identidade n° 5039322 PC/PA, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 851.245.752-04, sendo que esta empresa não apresentou 

todos os documentos solicitados  no Item 2 do Edital - DO CREDENCIAMENTO 

(ENVELOPE “A”- no Sub item 2.1, a mesma não apresentou os documentos das alíneas: 

"e" e "f", e por não apresentar os documentos das referidas alíneas do item 2.1, a empresa 

citada não será credenciada, sendo que a representante da empresa retirou-se do certame 

com seus envelopes 'B' contendo Proposta de Preços e o "C" contendo Documentos de 

Habilitação;  considerando que as demais empresas apresentaram todos os documentos 

solicitados para o credenciamento que foram analisados e por todos rubricados, onde as 

mesmas estão credenciadas e aptas a prosseguirem no certame licitatório. Deu-se o início a 

abertura dos envelopes “B” onde os mesmos contêm as propostas de preços e após análise 

e visto de todos os presentes foi constatado que a proposta comercial da Empresa 

IDELCIO G. ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) - CNPJ: 

10.978.173/0001-32, não cumpriu o Item 5.1 - alínea "a" do Edital - a) orçamento 

discriminado em preços unitário e total para os materiais e serviços a serem fornecidos, 

em algarismos, e em algarismo e por extenso para o valor total de cada lote com no 

máximo duas casas decimais, em moeda corrente nacional (real), dessa forma a Empresa 

W. S. DE OLIVEIRA MOTOS - EPP (OLIVEIRA MOTOS) - CNPJ: 08.473.026/0001-



 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

69, através de seu representante manifestou o Item do Edital -  6.3 - "Não será motivo de 

desclassificação simples omissões que sejam irrelevantes para o entendimento da 

proposta, que não venham causar prejuízo para a Administração e nem firam os direitos 

dos demais licitantes", assim, o referido representante sentindo-se com seus direitos 

feridos solicitou a desclassificação da empresa IDELCIO G. ROCHA EIRELI – EPP 

(MINAS MOTO PEÇAS) - CNPJ: 10.978.173/0001-32, dessa forma, e em analise esta 

Comissão de licitação resolve atender a solicitação da empresa W. S. DE OLIVEIRA 

MOTOS - EPP (OLIVEIRA MOTOS) - CNPJ: 08.473.026/0001-69, uma vez que a 

mesma se sentiu com seus direitos feridos e o edital lhe ampara em sua solicitação, ficando 

portanto a empresa  IDELCIO G. ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) 

desclassificada na proposta comercial, sendo que as demais empresas estão devidamente 

classificadas, passamos então para a fase dos lances, a Pregoeira deu início a uma 

negociação direta com os licitantes, onde os mesmos foram incentivados a baixarem os 

preços ora apresentados por escrito, sendo que os valores estão mencionados nos mapas 

em anexo, que é parte integrante desta ata, passamos para a fase de habilitação onde 

abrimos os envelopes “C”, onde foram examinadas todas as documentações das empresas 

vencedoras na fase dos lances, sendo que devolvemos o envelope contendo os documentos 

de habilitação da empresa IDELCIO G. ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) 

- CNPJ: 10.978.173/0001-32, pois a mesma foi desclassificada na fase da abertura dos 

envelopes "B" por não atender o Edital, as demais empresas estavam devidamente habilitas 

e não havendo nenhum argumento por parte dos licitantes, eu Marcilene Oliveira Miléo, 

pregoeira deste certame, adjudico as empresas: MENDES & SILVA COMERCIO DE 

PNEUS LTDA-ME (ALTAPNEUS) - CNPJ: 16.528.023/0001-03 - vencedora do LOTE 

01 no Valor R$-104.593,80 (Cento e Quatro Mil Quinhentos e Noventa e Três Reais e 

Oitenta Centavos); W. S. DE OLIVEIRA MOTOS - EPP (OLIVEIRA MOTOS) - CNPJ: 

08.473.026/0001-69 - Vencedora dos LOTES: 02 no Valor de R$-28.674,00 (Vinte Oito 

Mil Seiscentos e Setenta e Quatro Reais), LOTE 03 no Valor de R$-8.934,00 (Oito Mil 

Novecentos e Trinta e Quatro Reais) e LOTE 04 no Valor de R$-6.165,50 (Seis Mil Cento 

e Sessenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos); JOSÉ MARCELINO GALVÃO – EPP 

(AUTO PEÇAS GLOBO) - CNPJ: 04.716.288/0001-56, vencedora dos LOTES: 05 no 

Valor de R$-219.000,00 (Duzentos e Dezenove Mil Reais), LOTE 10 no Valor de R$-

36.400,00 (Trinta e Seis Mil e Quatrocentos Reais), LOTE 12 no Valor de R$-45.350,00 

(Quarenta e Cinco Mil Trezentos e Cinquenta Reais) e LOTE 16 no Valor de R$-

52.260,00 (Cinquenta e Dois Mil Duzentos e Sessenta Reais); CASTANHEIRA 

COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA - EPP 

(CASTANHEIRA PEÇAS E SERVIÇOS) - CNPJ: 03.712.368/0001-70, Vencedora dos 

LOTES: 06 no Valor de R$-95.450,00 (Noventa  e Cinco Mil Quatrocentos e Cinquenta 

Reais), LOTE 08 no Valor de R$-108.350,00 (Cento e Oito Mil Trezentos e Cinquenta 

Reais), LOTE 11 no Valor de R$-49.300,00 (Quarenta e Nove Mil e Trezentos Reais); L. 

A. BRAGA – EPP (MUNDIAL AUTO PEÇAS) - CNPJ: 05.368.371/0001-44, Vencedora 

dos LOTES: 07 no Valor de R$-127.350,00 (Cento e Vinte Sete Mil Trezentos e 

Cinquenta Reais), LOTE 09 no Valor de R$-80.500,00 (Oitenta Mil e Quinhentos Reais) e 

LOTE 14 no Valor de R$-47.750,00 (Quarenta e Sete Mil Setecentos e Cinquenta Reais) e 



 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

a empresa M. PONTES DA SILVA (CASA DAS BATERIAS) - ME - CNPJ: 

12.001.734/0001-74 vencedora dos LOTES 13 no Valor de R$-47.395,00 (Quarenta e Sete 

Mil Trezentos e Noventa e Cinco Reais) e LOTE 15 no Valor de R$-73.000,00 (Setenta e 

Três Mil Reais), encaminho o presente processo ao Secretário Municipal de Saúde de 

Altamira, Ordenador de Despesas para efeito de homologação das empresas vencedoras. 

Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada 

pelos representantes presentes e equipe de apoio 

 

 

_______________________________ 

Marcilene O. Miléo 

Pregoeira 

 

 ___________________________ 

W. S. de Oliveira Motos - EPP 

(Oliveira Motos)- Participante 

_______________________________ 
Adilson Oliveira dos anjos 

Equipe de Apoio 

 __________________________ 

L. A. Braga – EPP (Mundial Auto 

Peças)  - Participante 

 

 

_______________________________ 
Andréia Soares Palheta 

 Equipe de Apoio 

 _________________________________ 

José Marcelino Galvão – EPP (Auto 

Peças Globo) - Participante 

 

   

_______________________________ 

Miracelma Teixeira M. Bezerra 

Servidora Municipal 

 _________________________________ 

M Pontes da Silva (Casa das Baterias) - 

ME - Participante 

 

   

_________________________________ 

Idelcio G. Rocha Eireli – EPP(Minas 

Moto Peças)  - Participante 

 _________________________________ 

 Mendes & Silva Comercio de Pneus 

Ltda-ME (Altapneus)   - Participante 

 

 

_________________________________ 

Castanheira Com de Peças, Acessórios e 

Serv. para Veículos Ltda - EPP - 

Participante 

   

    

    

    

 


		2019-12-09T15:25:39-0300
	MARCILENE OLIVEIRA MILEO:27880761268




